§. IV.

De effectibus litis contestationis.

Putes sunt illius effectus. Primo enim per litis contestationem partes litigantes ex mutuo consensu ad hanc instantiam iudicij obligantur, ut neutra pars alterâ invitâ à iudicio recedere possit. Secundo, iudex recusari non potest post litis contestationem, nisi ex nova suspicionis causa superveniente. Tertio, non possunt amplius post litis contestationem opponi exceptions fori declinatoriae, aut similes dilatoriae, quibus renuntiationem videtur. Quartid interrupitur per litis contestationem præscriptio longi temporis. Quinto, revocari non potest post litis contestationem Procurator, nec libellus mutari, &c. Vide plura apud Auct. Method. hic ex jure Civili petita.

TITVLVS VI.

UT LITE NON CONTESTATA, NON
PROCEDATUR AD TESTIUM RECEPTIO-
NEM, VEL AD SENTENTIAM DEFINITIVAM.

Regula generalis h̄ic traditur, quod ante litis contestationem nec ad testimoniū receptionem (super causā principali scilicet) nec ad sententiam definitivam ferendam, quā causā principialis finiatur (neque enim de interlocutoriis sententiis sermo est) definiti debeat, quia tamen suas h̄ec regula patitur exceptions, ideo in specie examinanda illa magis. Sit ergo

§. I.

De nonnullis casibus in specie, & jure expressis, in quibus lite non contestata testes recipi non debent, vel non ferri sententia definitiva.

Primò in causis matrimonialibus, si pagatur defedere, & vinculo, ac valore matrimonii, ordo judicarius exactè servandus non est, sed procedendum summati, & celeriter negotiorum expeditum; si tamen de criminē tantum agatur, adulterii v. g. ad separatiōnēm thori, testes recipi non debent, aut sententia definitiva ferri ante litis contestationem, etiamsi Reus sit contumax, & excommunicari possit. *Ad hoc 1. &c. Accedens 4. b. e.* cūm in causa hac odiosa, quae tendit ad thori dissolutionem manente vinculo, rigidus ordo servandus sit. Secundò non potest procedi ad testimoniū receptionem, aut sententiam de-

finitivam contra contumacem, in cuius principalī restitutionis, si lis contestata non fuerit. *c. Accedens 2. b. e.* quoniam excommunicari possit: totus enim processus in tali casu nullus & irreitus est, si non contestata, quae est fundatissima validi iudicis ordinatio. Tertiò, quando contra contumaciter absentes, testes recipi possint ante litis contestationem, nec sententia definitiva super ea la principali ferri, potest tamen actio reus contumaciter absens sit, in possessionem rei petite, custodiaz causā immitti si vero res talis sit, de qua litigatur, dicto modo in possessionem miseri possit actor, per censuram Ecclesiasticam compelli debet reus, ut comparet & litem contestetur. *c. Terci. b. e.* una contumacia reo tali proficit. Si tamen actor post oblatum libellum, ante litis contestationem, contumaciter se absenteret, nec ad instantiam Rei citatus compareat, audiendus Reus est, & ipsius defensiones, ac ferenda sententia definitiva etiamsi lis contestata non fuerit, ne in nocens scilicet propter contumaciam actoris, qui liberè ad iudicium provocavit, patiatur.

•••(0)••

§. II.

De pluribus Casibus exceptis , qui-
bus liceat non contestata , testes recipi pos-
sunt , vel etiam interdum ad senten-
tiam definitivam procedi
potest.

Primo si periculum in mora sit , quia
testes sunt senes , vel valetudinarii ,
aut ex alia causa mors , aut diurna ab-
senta illius timetur , vel periculum est ,
ne testes rei gestae obliviscantur , pos-
sunt recipi testes , si civiliter tantum
agitur ne veritas scilicet occultetur , &
probationis copia subtrahatur quamvis
lii contestata nondum fuerit . c. Quoniam
§. b. t. non quidem , ut statim , si reus
citat , non possit , vel non possit compare-
re , ad definitivam litem sententiam proce-
datur , sed assertentur attestations ta-
les , donec reus conveniri possit (si citari
non possit) & ipsi ad defendendum ex-
hibeantur (nisi in facto notorio , non ex
juris necessitate ad cautelam tantum ma-
jorem auditii testes fuissent) saltet intra-

TITVLVS VII.

DE IURAMENTO CALUMNIÆ.

Iuramentum Calumniæ est illud , quo
partes litigantes jurant , quod in judicio
tam agendo , quam excipiendo & defen-
dendo absque fraude & calumnia verfar-
velint , omniaque bona fide peragere .
Plura censetur continere capitula hoc
iuramentum his communiter versiculis
comprehensa .

Illud juretur , quod lis sibi justa vide-
tur ,
Et si queretur , verum non inficie-
tur ,
Nil promittatur , nec falsa probatio
detur ,
Ut lis tardetur , dilatio nulla peta-
tur .

L 2

Et

Et hinc à juramento de veritate dicenda differt, quod illud præstetur in causis civilibus & criminalibus, juramentum autem veritatis in spiritualibus, & his annexis; quod juramentum calumniae sit juramentum credulitatis, alterum vero de veritate, sit juramentum scientie. (Altem de jure, quidquid sit de præstidate & consuetudine, juxta quam sufficit, ad hoc juramentum, credere, quod verum sit, quod dicit) & quod denique juramentum calumniae plura contineat, juramentum vero veritatis tantum sit de veritate dicenda. A juramento autem malitia differt, quod juramentum calumniae regulariter semel tantum in causa tota præstetur post litem contestatam, malitia vero juramentum toties exigit possit, quoties contra litigantem partem est præsumptio de exceptione v. g. malitiosa proposita &c. præstari autem necessario debet juramentum calumniae, si ab alterutra parte exactum fuerit, non obstante appellatione, quam in causa principali pars litigans fecit, ita ut in tali casu ad substantiam processus pertineat, & nullus ille processus sit, quando exactum quidem, præstitum tamen juramentum calumniae non fuit; & quamvis tacite remitti possit hoc juramentum calumniae, in quantum scilicet à parte non exigitur, ita ut in tali casu validus processus sit, c. i. b. t. in b. §. propter. pactum tamen expressum, aut consuetudinem introductam remitti non potest, juxta eis c. juncta Gloss. V. Tacito &c. Carterum s. b. t. etiam si à iudice tantum ex officio exigitur, tum quod pactis privatorum favori publico, cui ad plurimas fraudes cavendas conducit juramentum

calumniae, præjudicari non potest, unquod consuetudo talis pluribus fraudibus materiam præbens sit irrationabilis. Prætest tamen aliquid conducere homines probitas, ut ne juramentum hoc à iudice ex officio exigitur, & per juramentum de veritate dicenda suppleri possit.

§. II.

Quinam præstare debent iuramentum Calumniae, vel non?

R Egulariter & ordinarii non tantum personæ principales in iudicio litigantes tam auctor scilicet quam reus (potius tamen auctor, qui prius ad iudicium provocavit) per se de calumnia jurare debent, etiam si per procuratores agant sed etiam eorum hæredes, si ad hos lis, sine instantia causa talis devolvatur, cum illi quidem in bona fide respectu hujus cause esse potuerint, hæredes tamen malam fidem habere. Clerici vero si coram iudice suo Ecclesiastico in propriis causis litigant, compelli possunt, ad juramentum hoc calumniae per se præstandum (cum in causis propriis censeantur melius informati) si autem agant in causis suorum Ecclesiastorum, aut coram iudice non suo, cogi non possunt, ut per se de calumnia jurent: nec possunt jurare sine consensu sui Episcopi vel Superioris sui immediati, sufficit tamen, si ad Ecclesias bonum videbitur, præstare illud per Syndicum vel Procuratorem ad causas Ecclesiæ generaliter constitutum e. In prætradicandis z. b. t.) per quos in iudicio tales personæ, præsertim si in dignitate Ecclesiastica constituta sint, decentius agent, quam per se. Sufficit tamen ob

majorem reverentiam, si Episcopus per se ligatus in iudicio, ut propositis tantum Evangelii, jurare debeant. Ut colligitur ex c. n. b. t. (nisi causa, arduitas plus exigat etiam respectu Episcopi) si consuetudo aliud non jubeat; sicuti autem in causis communictatis, quæ Syndicum v. g. non habent, satis est, si principalis pars de calumnia juret, ita potest etiam procurator specialis admitti ad jurandum de calumnia, tam in animam propriam, quam in animam sui principalis, si speiale de hoc mandatum habeat, c. Nullam 3. h. t. in 6. ut ne huic calumniandi detur occasio, nisi ex officio judicis parti datus sit talis procurator, quo in cau in animam propriam talis procurator jure non tenetur, cum dolo facere non censeatur, quæ facit ex mandato judicis. Imo quamvis partes litigantes principales per se de calumnia juraverint, & postea per procuratores à se constitutos causam suam prosequi velint, debent etiam isti (uti & illi, qui à procuratoribus post litem contestatam substituuntur) de calumnia jurare, uti colligitur ex c. 2. §. Procuratores b. t. in 6. cum & ipsi calumniari possint, & consequenter per principium juramentum de cavenda calumnia parti litiganti, non est latis consultum: quod ipsum ob hanc causam sentiendum etiam & dicendum est, de Advocatis, qui melius saepius calumniati sciunt, & solent, quam ipsæ partes, nisi hodiernâ consuetudine hi tales à juramento hoc excusat, de quibus dignitas persona meliora præsumere jubet, vel certe ne detur multorum perjuriorum occasio, vel quod videatur juramentum generale, quod in Curiis plerisque usita-

cum est, dum ad munus Advocati admittuntur, aliqui sufficiere.

§. II.

In quibus causis, quando, & quomodo præstandum sit juramentum calumniae?

In omnibus causis, in quibus probatio est necessaria, non tantum in prima instantia, sed etiam in causa appellationis, præstandum est juramentum calumniae, sive cause illæ c. illes sint, sive criminales (gloss. in c. 1. V. criminaliter b. t.) sive sint ordinariæ, sive delegatae, sive compromissariæ, quæ coram arbitris tractantur, sive parva sive magna; & quamvis olim de jure antiquo Canonico, in causis spiritualibus aut eis annexis juramentum calumniae nec deferri, nec recipi soleret. c. Literas 2. h. t. eo quod in spiritualibus præsumeretur semper Deus haberi præ oculis, nec calumniaturos litigantes, & sufficere juramentum de veritate dicenda, quia tamen postea animadversum fuit, ut ait Pontifex in c. 1. S. Quamvis h. t. in 6. etiam in his causis frequenter à litigantibus calumnias interrogari, hic statutum hoc jure novo fuit, ut in his etiam causis tam de veritate dicenda, quam de calumnia juretur.

Est autem hoc juramentum calumniae in principio litis præstandum, statim scilicet post litem contestatam, antequam positiones ab adversario offerantur, neque tamen, ut advertunt SS. Canones, processus judicarius erit vitiosus, si scilicet præstitum fuerit hoc juramentum, cum ordo hic, ut ait Pontifex in cit. c. 1. in 6. non sit de substantia processus, & ideo

113

exi-

exigere nonnunquam potest, etiam ante litis contestationem, super una saltem particulari dilatione v.g. quam petit litigans, & post litis contestationem, dum in causa conclusum fuerit. Ad formam juramenti de calumnia, quod attinet, praestandum quidem illud esset, propositis, aut tactis Evangelis pro diversitate jurantium, ut dictum, hodie tamen haec solemnitas necessaria non est, modò apud ecclesias juretur coram Judge, aut Officiali ab illo deputato. &c.

§. IV.

De panis recusantis præstare jurementum calumniae, & hujus effectu.

Qui recusat præstare jurementum calumniae, cum tamen præstandum esset, eam pñam incurrit, ut, si actor sit, ab instituta actione cadat; si vero reus sit, pro confessio habeatur, prout deciditur in e. ult. §. Pana vero

b.e. non quidem, quasi ipso iure premis literis incurritur, sed opus est sententia Iudicis, uti patet ex Amben. Principali Cod. b.t. neque tamen hanc pñam incurrit Ecclesia vel Universitas aliqua, si Syndicus aut Administrator, &c. recusat jurementum hoc calumniae præstat, cum contumacia horum non nocet principali bus; sicuti nec nocet contumacia Procuratoris ad item continuo, si post item contestatum in proprio animum jurare nolit de calumnia, cum horum delicta non debeat advenire principalibus.

Efficacius autem hujus jurementi de calumnia vitanda est, quod jurans ob hoc jurementum præstitum excusat in omni calumnandi suspicione, tam tacita, quam presumpta, nisi evidens illa esset, de qua criminaliter accusari, & puniri potest, finita causa principalis, calumnia.

TITULUS VIII.

DE DILATIONIBVS.

Dilatio in genere aliud non est, quam dindultum seu concessio temporis, inter quod aliquid agi potest. Alia est judicialis, alia extrajudicialis, prout ad actum aliquem judiciale agendum vel extrajudiciale conceditur, & Judicium, de quibus hic sermo est, sunt aliæ legales, quæ à lege, statuto, consuetudine, vel stylo Curiae conceduntur; aliæ conventionales, quæ ex partium con-

ventione seu consensu dantur; alia sive è dictis judiciales, quæ à judice, pro tribunali sedente, causâ cognitâ, & utroque parte præsente, in judicio dantur, longiores, & breviores pro diversitate circumstantiarum, prout etiam Judicis est, legales non nunquam restringere, vel prorogare. Et sicuti tres sunt judicis partes. Prima à citatione usque ad litis contestationem inclusivè. Secunda à li-

lis contestatione usque ad sententiam definitivam exclusivè. Tertia à sententia usque ad ejus executionem inclusivè, ita dilationum etiam judicialium tres sunt species. De quibus sit

§. I.

De Dilationibus, que ante litis contestationem conceduntur.

Unt plures tales dilationes, primò quidem citatorizæ, que etiam vocantur expectatorizæ, & dantur Reo citato, absenti ad comparendum, & respondentum in judicio petitioni Actoris, que quidem dilationes suâ naturâ peremptorizæ non sunt, sed potest unâ concessâ, altera, ac etiam tertia concedi, que tandem peremptoria est, si tamen ratio aliqua exigat, potest prima statim cum termino peremptorio fieri, ita tamen commodum tempus ad comparendum determinando, ut tribus citationibus æqualeat, vel saltem pars citata, abbreviato sine causa justa termino, non nimilum gravetur, quo in calu appellate etiam posset. C. Dilecti i. b. t. (ad quam excludendam confutum est, ut si dilationem abbreviet judicx causam illius exprimat, & peremptorizæ citationi inserat) aut ius domum revocandi haberet in causa privata, & novas dilationes petendi, si ex loco remoto in publica causa etiam citatus fuisset. c. Exposit. 4. b. t. Secundò sunt aliaz deliberatorizæ dilationes, que dantur Reo post oblatum libellum, ut deliberare possit, utrum litigare velit; & pl. rumque sunt viginti dierum deliberatorizæ hæ inducere à die portæti libelli. Que tamen deliberatorizæ dilationes quandoque negati pos-

sunt, si per literas citatorizæ, quibus tota petitio Actoris inserta fuit, sufficienter instrui possit reus. c. Preterea 2. §. c. Literaz. b. t. Tertiò sunt aliaz recusatotizæ, seu declinatorizæ, que ad omnes exceptiones dilatorizæ opponendas dantur, priusquam fiat litis contestatio. juxta c. Pastoralis 4. de except. quales dilationes sunt, que reculant Judicem, que rescriptum impugnant. &c.

§. II.

De dilationibus, que post litis contestationem, vel ante sententiam definitivam, vel post illam conceduntur, & de prorogatione, atque effectibus dilationum.

In secunda Judicij parte post litis contestationem, & juramentum calumniæ præstítum conceduntur dilationes probatorizæ & allegatorizæ. Probatorizæ sunt, que dantur Actori ad positiones & articulos probatorios formandos, vel Reo ad respondentum ad eos; item ad testes vel instrumenta querenda, aut præparanda, adeoque ad probandam suam intentionem & exceptionem. Et quamvis in causis pecuniaris, aut Civilibus regulariter unica tantum detur, (nisi objustum impedimentum à parte litigante allegatur, & probatum, tertiam vel etiam quartam: nunquam tamen, quintam) Jūdex indulget cum solemnitate legali, si ve post probatam petendi causam, & præstítum à parte petente juramentum, quod malitiosè non petat dilationem talēm) in causis tamen criminalibus, ubi majus vertitur præjudicium, accusatori duæ, Reo autem tres tales dilationes ex quacunque causa, etiam nullo allegato im-

impedimento, concedi possunt (modò absit præsumptio, quâ malitiosè tales dilationes peruntur) si tamen partes tales dilationes petant. Sunt autem ordinatiè trium, sex, aut novem mensium hæ dilationes, pro circumstantiarum diversitate arbitrio Judicis definienda, ita tamen, ut inter Actorem & Reum servetur æquitas. Allegatoræ vetè dilationes sunt, quæ dantur partibus, post probationes & exceptiones auditas, ad allegandum ultra quid, si velint, debet enim post auditas probationes interrogare partes Judge, num ulterius aliquid allegare velint, & ad has allegationes producendas concedenda sunt partibus tres dilationes, quarum qualibet triginta dies sive mensem continet.

In tertia parte judicij conceduntur dilationes definitioræ, & executoriæ. Definitoriæ sunt, quæ dantur ad causam definiendam, statuto scil. certo tempore, quo ad audiendam sententiam partes comparere debeant: executoriæ dilationes sunt, quæ dantur Reo per sententiam condemnato, ad solutionem v.g. faciendam, quod temp° ordinatiè quarta men-

sium esse solet, ita tamen ut à Judge abreviari, aut prorogari possit, quæ quæ dilationes executoriæ in actionibus rebus aut criminalibus raro locum habent, cùm statim executio in talibus casibus fiat, nisi per accidens executionem talem quid impediatur. Prorogatio dilationis tum censemur fieri, quando dilatatio nis labentis, nondum tamen elapsa extensio, quo in casu prior dilatio adhuc durare dicitur, & lapsò prorogata est dilationis termino, nova censemur fieri dilatio, quæ concedi non potest sine aliqua cause, cognitione, utrum scil. eam concedenda dilationis sufficiens sit, &c. Prima tamen probatoria dilatio non potest prorogari, quia superest secunda, tertia, & quarta, allegato, & probato, isto impedimento. Effectus dilationis præcipuus est, quod, eâ pendente, officium Judicis conquescat, neque quidquam agendum sit, aut innovandum lo per articulo seu capitulo, super quo datur, est dilatio; nisi pars litigans, cui concessa fuit dilatio, hâc nondum finita, agat in causa sua, & in hac, non obstante dilatione, nondum finita procedat.

TITULUS IX.

DE FERIIS.

§. I.

De variis feriarum generibus, & earum computatione.

Feriae, hæc loci, generatim dicuntur dies, seu tempora, quibus jus non dicitur, sive quibus à negotiis forensibus,

sive actibus judicialibus cessatur, & recatur. Sunt autem feriae aliae solennes seu ordinariæ, quæ à legibus & SS. Canonibus definitæ sunt, & singulari annis recurrunt. Aliae sunt extra ordinariæ, seu repentinae, quæ non certa & stabili lege, sed pro re certa occurrent.

tibus variis occasionibus, indicuntur à Principe v. g. Illarum aliae sunt sacrae, ob Dei cultum & honorem Sanctorum institute; & quidem vel politicæ, seu honorarie, in honorem Principis institutæ, aliae necessariae, sive rusticæ, ob utilitatem ruri laborantium institutæ, messis, v.g. & vindemiarum tempore, &c. juxta Regionis conditionem observandæ. Præterhas ferias dantur etiam ferias nuptiarum, quibus à nuptiis publicè, & solemniter celebrandis abstineri debet; de quibus videndum Tridenti. Sess. 24. c. 10. *Derefor. Matri*, quod hodie correxit antiquum jus, & observari debet.

Inchoantur autem feriae sacrae à vespera præcedentis diei, & terminantur in vespera diei sequentis, argu. c. 1. b. t. ita ut observari debeant tales sacrae feriae à vespera ad vesperam, non tantum circa officia Divina facienda, sed etiam circa abstinentiam à laboribus servilibus, aliisque prohibitis: plurimum tamen hac in re valer consuetudo, juxta quam in plerisque Europæ Regionibus à medio noctis præcedentis usque ad medium alterius noctis talis à laboribus vacatio observatur, quam consuetudinem multum juvatur. Quoniam 2. b. t.

§. II.

De potestate indicendi ferias sacras, & de operibus servilibus, quain illis fieri prohibentur.

NE Ecclesia universalis solus Papa, & in sua Diœcesi, quilibet Episcopus potest ferias sacras indicere. can. 1. dist. 3. *De consecr. saltem cum consensu sui Capituli, & circa Sanctos jam Canonizatos. Et quamvis Princeps etiam secularis præ-*

Pirkings Compendia

cipere possit suis subditis, ut à laboribus & operibus servilibus ac forensibus vaccent, non tamen Festum diem instituere potest ad cultum Sancti alicuius in conscientia, aut ad pœnam obligantem, ne Laicis concessa videatur de rebus spirituilibus disponendi facultas, & hinc si popul⁹ voto facto se obligavit, ad Festum Sancti alicuius celebrandum, possunt quidem illi, qui governant, vi voti ad festum tale celebrandum obligari, non obligantur tamen neque isti voentes, neque fucefiores illorum vi statuti alicuius, aut consuetudinis, nisi approbatio Episcopi interveniat.

Prohibentur autem in sacris feriis non tantum actus forenses, seu judiciales, qui soli prohibentur in feris rusticis, ne labores scilicet illorum interrumpantur, sed opera etiam servilia, seu mechanica, quibus ministerium corporale, aut famulatus aliis exhibetur, ut est arare, fabricare, artificiata conficerere &c. de quibus operibus videndi Theologi morales.

§. III.

Quinam actus non serviles, seu liberales exerceri prohibentur diebus feriatis?

Prohibetur insuper inc. 1. & ult. b. t. ne Festis diebus, Divino, aut Ss. cultui destinatis, mercatus fiant (publici & solemnnes contractus, publica nundinæ &c.) ne fiant placita (judicia scilicet & strepitus judiciales, aut arbitria, in quibus servari debet ordo judicarius) ne jura menta prætentur (extrajudicialia, quibus pacta & conventiones publicè & solemniter firmantur, nisi pro pace, aut alia simili necessitate fiant) quâ tamen in re

Mm

non

non tantum servandæ receptæ confuetudines, sed semper à prohibitionibus his excipiuntur causæ necessitatis, & causæ pietatis, sicuti enim necessitas non habet legem, ita ut si illa urgeat, non tantum causæ civiles, sed etiam criminales diebus Festis expediti possint; sic plurima etiam fieri possunt, ob causam pietatis diebus Festis, in causis v. g. alimentorum, jumentorum, pupillorum, pauperum & miserabilium personarum &c. in causis cultum sacrum concernentibus &c. Imò diebus Festis etiam fieri possunt actus voluntariae jurisdictionis, emancipatio v. g. manumissio, dispensatio, absolutione, concessio indulgentiarum &c. cùm stipitum hæc talia judiciale non requirant, vel sint opera pietatis. Et quamvis feris rusticis, messium scilicet & vindemiarum, quæ ad omnes loci taliis incolas extendi possunt, renuntiare possint partes litigantes v. g. ita ut non obstantibus his feris, causam suam agere velint, cùm feris istæ ob privatum favorem concessa sint, judicem tamen cogere non possunt, ad causam dijudicandam tali feriarum tempore, nec possunt renuntiare feris sacris, aut extraordina-riis profanis, ob cultum Sanctorum aut bonum publicum inditæ, cum publico tali derogare non possit privatius. Prout colligitur etiam ex cit. ult. h. z.

§. IV.

*Quinam actus Iudiciales in specie
sunt prohibiti in diebus festis, vel per-
missi?*

Primò quidem Libellus judici die Festo etiam offerri potest, cùm Libelli talis oblato non sit actus judicialis, uti

nec inquisitio, quæ à JUDICE nonnumquam fit prius, quā causa agi inchoatur, citatā saltem parte adversariæ. Decreto tamen sive Iudicis mandato de citando Reo die FESTO fieri non potest ob contraria rationem, eo quod in hoc mandato iudicium inchoari co- seatur. Ipsa vero citationis executo sive Mandati citatorii insinuatio, o- nudum ministerium continet, & sive judicialis non est, per JUDICEM fieri solita die etiam FESTO fieri potest. Et quam- sicut aliqui, qui putant, validam esse citationem illam, quæ JUDEX die non fide citando mandatum dat, citat tamen ad diem Festum, ut in FESTO Assump- tis v. g. B. V. in judicio compareat, cùm in tali casu mens citantis Iudicis non sit ut hoc ipso die FESTO in judicio se fide, sed ut in loco compareat, quo pollo altero statim die judicium fieri; diffe- guunt tamen rectius alii, vel utrum de jurium rigori inhærentes, & nolunt validam citationem, quæ JUDEX expressè ad diem Festum citat partem, ut se fide in judicio, cùm ea, quæ contra jus sunt pro infœctis haberi debent, *juxta reg. 14 in 6.* valere autem putant citationem quæ ad certum diem mens citatur ab quis, in quem illo anno dies Festus incolitur, cùm in tali casu nihil expedit contra prædictum, & mens citantis benignior em applicationem mereatur.

Secundò probable quidem est, quid in die FESTO testes examinari, & coram depositiones licet & validè possint audiui, modò præcedentie non FESTO juramen- tum deposuerint, cùm juramenti prædictio die FESTO sit prohibita, examinatione ve- ri & depositio testium actus judiciali pos-

non sit, qui per quemlibet à Judice deputatum tanquam merito executorum, in loco etiam non publico fieri potest; opposita tamen sententia probabilior & iuri conformior est, neque enim testes die talij festo ad respondentium à Judice cogi possunt, ergo depositio eorum non est juridica, & consequenter non est valida.

Tertiò nulla est in die Festo non tantum prolatio sententiae judicialis, sed hujus etiam executio, *juxta L. ult. Cod. b. t.* cum sine strepitu judiciali fieri non pos-

sit; & ideo etiam reus die Festo capi, aut incarcerari non potest, sive hoc fiat pro debito civili, sive pro crimine, nisi periculum esset in mora; & quamvis iura Civilia plus hac in re admittant, servari tamen debet jus Canonicum, quod hæc talia ordinariè prohibet.

Quartò denique appellare quidem potest aliquis die etiam Festo, non tamen appellationem prosequi, eò quod appellatio non indiget tanto strepitu, quanto indiget appellationis prosecutio, quamvis & illud tutius fiat die non Festo.

TITVLVS X.

DE ORDINE COGNITIONUM.

Splures questiones in idem judicium convenient, & deducantur, de qua prius cognoscendum sit, potissimum hinc dubitatur, & hinc est.

§. I.

An prius discutienda sit questione consanguinitatis, quam super Matrimonio pronuntietur?

Ex c. Intelleximus *i. b. t.* decidendum hoc est, ubi mulier in Maritum peccii aliquem, eò quod cum eo contraxisset, & super hoc testes produxit; vit tamen hoc negavit consanguineum illius esse se in gradu prohibito probans; quæ viri exceptio, quam questionem incidentem dicunt, prius dijudicanda à Pontifice dicitur. quam causa principalis Matrimonii. Ex qua Pontificis decisione inferunt communiter peremptorias ex-

ceptiones, quæ justitiam causæ principali concernunt, per quas actio omnino excluditur ipso jure, seu potius nunquam nata ostenditur, prius dijudicandas, quam de causa principali cognoscatur, cum illâ probatâ clarum sit, nullum jus competere in causa principali actori, & consequenter etiam hac exceptione probatâ, super causa principali indirectè saltem cognitâ iudex pronuntiate potest, & debet. Si vero apposita exceptio non tam justitiam causæ perimat, quam processum ordinarium judicii impedit, qualis est exceptio litis finitæ, rei transactæ &c. quales exceptiones emergentes dicunt, non tantum prius cognosci debet talis exceptio, quam causa principalis tractetur, sed prius etiam super ea pronuntiati debet; ut appareat, utrum procedi ulterius debeat.

Mm 2

§. II.

§. II.

Quomodo, seu quo ordine procedendum sit in causa, seu quæstione spoliationis?

C Olligitur responsio ex c. *Cum dilectus. 2. b.t.* ubi Pontifex dicit: Si reus contra actionem spoliatorem agentem super spolio, vici sim spoliationem objiciat, distinguendum esse, utrum quæstio spoliationis per modum actionis proposita fuerit, ad restitutionem petendam; vel utrum proposita fuerit per modum exceptionis, ad intentionem adversarii repellendam. Prius si fiat, censentur mutuae actiones, sive conventio & reconventio, & juxta modum mutualium talium petitionum pariter tractandæ, & unâ sententiâ terminandæ sunt, ita tamen, ut in conventione semper priorem locum habeat conventionis causa, quæ prius in judicium deducta fuit; si vero per modum exceptionis opponatur spoliatione ad impediendum, vel differendum processum judiciarium, donec restitutio facta sit, prius de exceptione spolii, velut de dilatoria exceptione, quam de causa principali cognoscendum est, cum reus in tali cau non tenetur auctori responderet, priusquam restitutio facta sit. c. *ult. b.t.* Et quamvis auctor condemnati non possit, ad absolute restituendum, cum exceptio non fiat ad impe trandum restitutionem, sed ad excludendum tantum auctoris petitionem, condemnari tamen potest ad restitutionem sub conditione, si scilicet ulterius agere velit. Sunt tamen etiam plures casus, in quibus exceptio spoliationis contra spo-

liatorem opponi non potest, si fallax periculum sit in mora, si præcisè officium Iudicis impletetur; si spoliatus contumaciat ex promissione juramento finito, in causa matrimoniali, & aliis spiritualibus; si factum sit nororium, &c. videatur etiam c. *Super spoliatione. 4. b.t.*

§. III.

An, & quæratione, si in judice incidat quæstio præjudicialis ipsi causa principali, prius de causa seu quæstione incidente cognoscendum sit, quam de causa principali?

SI in causa ad Iudicem secularem deducta quæstio incidat, quæ quidem ad forum Ecclesiasticum pertinet, sic hujus tamen decisione in causa principali pergi non potest, non debet prius Iudex Secularis cognoscere super causa principali, quam illa incidens quæstio à iudice Ecclesiastico decisa fuerit, cum ab his decisione dependeat illa c. *Tuam. 4. b.t.* Ita ut Iudicis secularis, quoad causam principalem, suspensa maneat jurisdictio, dum à Iudice Ecclesiastico hac præjudicialis incidens decisa fuerit, ad cuius tribunal tunc quæstio incidentis ratione fit ritualitatis pertinet. Quin ita in causa per se & ex objecto suo spiritualibus, ut Ecclesiasticis potest Iudex Ecclesiasticus, vel ex proprio motu, vel ad instantem partis inhibere Iudici seculari, ne in causa principali agat aliquid, antequam incidentis illa decisa fuerit. Quid si tamen causâ principali coram Iudice seculari jam mota, quæstio præjudicialis incidat ad forum Civile pertinens, potest quidem Iudex secularis etiam de hac causa cedens

dente questione cognoscere, si non causa principalis, cum illâ probata locum non habeat causa principalis.

tamen de ea judicare debet, quâm de

TITVLVS XL

DE PLUS PETITIONIBUS.

§. I.

Quot modis plus petatur?

IN c. Consultum unico h. t. habetur, quod quatuor modis plus peti possit, causâ scilicet, re, tempore, & loco. Causâ plus petere dicitur, qui in specie & determinato à debitore petit, in genere tantum, vel alternativè, aut disjunctivè debet aliquid, sic si alter tibi promisit equum aliquem, aut equum, vel duodecim aureos, tu vero equum Neopolitanum determinatè petas, vel omnino velis habere duodecim aureos, cum tamen penes te non sit electio (quæ in debitibus ex contractu indeterminatis penes debitorem est, nisi ex verbis aliud appareat, ut ex ultima voluntate debeantur) causâ plus petere diceris, & etiamsi vilius quid petat, quâm alter datus esset, plus causâ petere dicitur, cum non sit electio penes hunc, sed penes debitorem, qui nonnunquam difficilis caret viliore, quâm meliore.

Re plus petere dicitur, si decem v. g. aurei tibi debiti sint, tu tamen petas viginti, non quod ut accessorium quid principalis debito, sicut non plus petere dicitur, qui fundum v. g. cum fructibus petit, cum fructus in tali casu petantur,

non ut principale debitum, sed ut accessori fundo, &c. tutius tamen est, ad omnem cavendam litem nihil necessarium, ut clausula tali petitioni adjiciatur, petere se scilicet hæc, salvo tamen jure superflui.

Loco plus petitur, cum quis alibi convenitur, quâm ubi conventum erat, stipulatus v. g. es, quod Augusta solutionem v. g. facere velis, alter tamen Ulmae te de solutione facienda convenit. Quo in casu ad id, quod interest, solutionem non in alieno loco petitam, & factam esse, ex æquitate naturali, non in pœnam tenebitur, qui loco plus petit, nisi petitionis talis facienda justa causa subfit, aut in alio quidem loco petas solutionem v. g. quâm conventum erat commodo tamen debitori, & factâ mentione loci, in quem conventum erat.

Tempore denique plus petitur, cum ante diem, vel ante conditiones pacto adiectas conventum petitur; sicut enim qui moratur solutionem, & tempore suo non solvit, minus solvere censetur, ita etiam, qui petit solutionem ante præsum solutioni faciendæ tempus, plus petere censetur.

§. II.

Quæ sit pœna plus potentium?

Olim pœna plus potentium fuerat, ut causâ caderent, nec facile in integrum restituentur. §. Si quis agens instit. de dationibus. Hodierno tamen jure, qui plus re, causâ, vel loco petet, condemnatur in omne damnum, quod suâ petitione debitori intulit, ita ut post sententiam etiam latam, nova possit institui actio. Et quamvis tripli etiam pœnam jura Civilia statuant, pecuniae illius, quæ in Iudicem & executores Iudicis numeranda fuerat, de jure tamen Ca-

nonico hujus pœnae nulla fit mentio, neque ubique hujus tripli habetur ratio. Tempore vero, qui plus petit in pœnam pati debet, ut adversario inducatur duplicitur ad solutionem v.g. fiduciam, neque cogatur item suscipere, nisi prius expensæ illi solvantur. Inter tamen, si quis plus petet ante litis contestationem, vel etiam post, ante latam sententiam à petitione hac defulsa, non incurrit pœnas relatas plus potentium, ut constat ex cit.c. Vnico, b.t. vi pœnae hæ imponuntur perseverantibus in iudicio in sua plus petitione.

TITULUS XII.

DE CAVSA POSSESSIONIS ET PROPRIETATIS.

§. I.

Quid, & quotuplex sit possessio, & quomodo à proprietate differat. & quae sint comoda, seu privilegia possessionis?

Possessio communiter definitur in genere, quod sit rei corporalis apprehensio, seu detentio, animi, corporis, & juris administriculo. Dicitur primò apprehensio, seu detentio, verè scilicet manibus apprendendo rem, pedibus insistendo, fundando, vel factâ, juris scilicet fictione, juxta quæ jura visione nonnunquam in certis circumstantiis, aut signi alicujus apprehensione, &c. res aliqua possideri inchoatur, & dicitur. Dicitur secundò, rei

corporalis: incorporalium enim rerum, uti sunt jura, propriè juxta Iuristas non est possessio, sed tantum quasi possessio. Dicitur tertio, corporis & animi administriculo scilicet, licet enim ad continentiam nonnunquam possessionem non requiratur corporalis detentio, ad acquirendam tamen, & inchoandam possessionem corporis & animi administriculum requiritur, & alterum sine altero non sufficit. Dicitur quartò, juris administriculo: non quod omnis possessio iusta sit, sed quod jus tali possessioni non resistat positivè, sicuti resistit, quod minus laici spirituales possideant.

Dividitur autem possessio positivè in Civilem & naturalem, hæ corporalis

poralis possessio est, si sit à Civili lejuncta, calu quo v. g. unus rem aliquam ut suam possidet in absentia alterius, qui tamen corpore quidem absens est, animo tamen rem suam possidere pergit; & illa si à naturali lejuncta est, solo animo, absque corporali detentione retinetur, in calu v. g. quo quis à rebus suis absens est, nec per se, nec per alium corpore res illas detinet, animum tamen nunquam abjecit, res eas possidendi, &c. Perfectissima possessio est, quæ utrumque conjugit, prout loquuntur possessionis definitio. Sunt quidem & alia divisiones possessionis, sic alia iusta, alia in iusta dicuntur; alia bone, alia male fidei; alia vera, alia colorata, & apparenſis; alia violenta, alia clandestina, &c. quæ tamen divisiones, quia alibi explicantur, vel per se clarae sunt, ulteriore declarationem non exigunt.

Differat autem in pluribus à proprietate possessio. Primo enim proprietas idem est, quod dominium, aut quasi dominium, possessor autem sèpè nullum rei, quam possidet, dominium habet. Secundò proprietas nonnunquam acquiritur solo animo, ante apprehensionem rei v. g. possessio verò solo animo, sine omni apprehensione vera, vel facta acquiri non potest, è contrario verò solo animo amittitur possessio, non autem dominium. Tertiò possessio ex pluribus causis haberi potest, dominium verò non nisi ex una acquiri potest. Quartò potest fieri, ut per traditionem cum justo titulo acquiratur rei dominium, non autem possessio, si alter scilicet rem illam, quamvis iuste detineat, &c.

Commoda autem, seu privilegia pos-

sessionis etiam plura sunt. Primo, quod possessor bonæ fidei, si alia necessaria præscriptioni accedant, præscribat rem, quam possidet. Secundo quod in dubio, num res sua facta sit, nec ne, si dubium tale præscriptionis tempore occurrat, juvare se possit ad rem retinendam titulo possessionis. Tertio, quod jus habeat administrationis, si rem bonâ fide possiderat, bonâ fide absumperit, ad plus non tenetur restituendum, quām inde locupletior factus est. Quinto non consentitur Princeps dare p[ri]vilegium, aut beneficium cum præjudicio alterius in possessione existentis.

§. II.

Quibus modis possessio acquiratur, vel amittatur?

Rerum corporalium possessio acquiritur per apprenſionem talis rei veram, vel factam; ita tamen ut necessarium non sit, quamlibet partem rei alicujus, plures partes conjunctas habentes, apprehendere, ut vera sit apprehensio, sed sufficiat unam v. g. partem domū, animo possidendi, totam domum ingressum fuisse; & facta apprehensio fieri possit per varios modos, qui à jure approbantur, qui à Civilistis peti possunt. Rerum incorporalium possessio acquiritur primo per exercitium talis juris, sciente & patiente antiquo possessore, contra quem jus acquiritur, ita tamen ut ad possessionem talis juris acquirendam unus non nunquam actus sufficiat, si ratio v. g. & non facilē talis usus ex gratia concedatur, nonnunquam plures actus, & res ex variis circumstantibus colligi debent,

bent, semper tamen requiritur, exercere
talem actum, non ex gratia tantum al-
terius, sed ex jure quasi sibi compe-
tente.

Amititur autem possessio solo et-
jam animo non possidendi, ut si quis
ex fundo suo abeat, animo eum non
possidendi, amittit fundi illius posses-
sionem, non quidem, quod corporalem
illius sive naturalem possessionem non
retineat, sed quod ex eo corporaliter dis-
cedat, sed quod animum non amplius
habeat, fundum talum ut suum retinendi,
quo animo abjecto, civilem etiam pos-
sessionem amittit: Amittitur autem pos-
sessio immobilium rerum, si fundum
v.g. quem corporaliter occupatum non
repetis amplius, vel repulsam passus, ni-
hil ulterius agis; Mobilium verò, si
ignorante etiam te, rem tuam mobilem,
hac imposterum ut suā utendi, eripit ali-
quis,

§. III.

*De Judiciis, seu remediis posseſſo-
riis, in genere, & inspecie, coram quo Ju-
dice institui debeat Judicium posſeſſo-
rium in rebus spiritualibus?*

Tripliciter in genere Judicium seu re-
medium sive interdictum est: posseſſorium
adipiscendæ scil. possessionis, quam nunquam habuisti; retinendæ, in
qua turbaris; & recuperandæ, quam ha-
bitam amisisti. Qua interdicta sicut
pluribus explicant Civilistæ, ita ab illis
ulterior subdivisio & explicatio petenda
est. Videri etiam potest Auctor Metho-
hoc loco.

Illud hic adhuc advertendum, si judi-
cium posseſſorium adipiscendæ vel recu-
perandæ posseſſionis circa spiritualia vel
quasi spiritualia instituatur, circa benefi-
cia v.g. jus Patronatus, decimas &c.
quaestio sit de jure possidendi, tum apud
Judicem Ecclesiasticum controversia
lis institui debet, cum sit de jure spiritu-
li quaestio. Si verò de solo facto turbi-
v.g. posseſſionis, vel expulsi ex posseſſio-
ne Clerici foret controversia, contra
Laicum turbatorem, aut repellen-
tem, &c. etiam coram Judice Laico q.
poterit, cum quaestio haec facti nisi in
sic fori sit, nisi illi admixta sit quaſo
juris, prout frequenter fieri solet.

§. IV.

*An causa posseſſionis, & us-
proprietatis apud eundem Judicem
tractari debet?*

Ex c. Susceptis i. h. t. affirmativè re-
spondetur, ut ne causæ continent
dividatur, & causæ connexæ inter se
cilius expediantur; nisi vel litigantes
omnino diversi fori, vel Judex de uno
que causa posseſſionis & proprietatis
cognoscere non posset: Et quantum
communiter dicatur, nihil communiter
habere posseſſionem cum proprietate
intelligi tamē hoc non debet, quia
cognitionem judiciale, sed quoā libe-
stantiam & essentiam utriusque. Et his
cui delegata est in genere causa cogno-
scenda, vel in specie causa proprietatis
telegitur etiam causa posseſſoria illi dele-
gata, ut docet etiam *Glossa in c. Pof-
fitalis 5. V. Requisitus. b.t.* Aliud autem est,
si cui commissa sit causa posseſſionis co-
gnoscenda, hic enim super causa pro-
prietatis cognoscere non potest, ut docet
*Glossa recepta in cit. c. I. h. t. V. In-
firmitas.*

finet (nisi per viam reconvocationis, si hec locum habeat) quia mirum non est, si proprietas, velut magis dignum, trahat ad se possessionem, non autem vice versa possessione minus dignum, proprietatem.

§. V.

An, & quomodo causa lpossessionis, & proprietatis possint cumulari in judicio, & quo ordine tractanda sint?

Simul tractari posse in eodem judicio causam proprietatis, & possessionis (si moveatur interdictum adipiscenda, aut recuperandae possessionis, non autem, si retinendae tantum moveatur, quod cumulati cum petitorio ordinariè non potest) ita tamen ut Judex receperit probationibus super utraque causa, prius examinare posse probationes super causa possessionis, illamque terminare, ex e. ad ultimum 2. b. t. patet. Nisi de utroque liqueat, in tali enim casu, utraque causa debet simul unâ sententiâ terminari, ita tamen, ut prius pronuntietur tuper possessione, in executione tamen proprietas prevaleat. c. Cum dilectus 6. b. t. quia in pronuntiando servatus ordo, qui habitus fuit in cognoscendo; & in executione absorbet effectum sententiae latæ possessione proprietas.

§. VI.

Quâ ratione spoliatus instruere possit iudicium possessorum, & petitorum coram eodem Juge?

Spolitus, qui possessorio & petitorio iudicio simul agit (quamvis non semper consultum sit, ut possessorium simul

Pirking. Compend.

cumuleter cum petitorio) si possessionem & spoliationem probet, non autem dominium seu proprietarem, obtinet in possessorio, eique restituenda est possessio, non autem in petitorio (quia possessionem & spoliationem probavit, non autem dominium, & ab una possessionis ad alteram causam proprietatis, velut distinctam non sit bona illatio. c. Cum Ecclesia 3. & c. Cum super 4. b. t. Et qui ab initio agit judicio petitorio, de proprietate, sive rei vindicatione, potest, si neccum in causa conclusum sit, suspenso iudicio petitorio, interdictum possessorium adipiscenda vel recuperandæ possessionis intentare, non autem postquam in causa conclusum est, nisi Judici ex iusta causa id expedite vitum fuerit, prout statuit in c. Pastoralis 5. b. t. ubi injustè spoliato ita succurritur contra odiosum spoliatorem, si petitorii probationem non videatur posse evincere, ut tamen via fraudibus non aperiatur. Quia imo etiam post sententiam in petitorio latam, quia alter in probatione dominii defecit, potest hic transire adhuc ad possessorium, & è contrario ad petitorium à possessorio, quia sunt distincta & separabilia iudicia, quæ quoad hoc nihil commune habent. Hac autem, quæ dicta sunt de utrasque iudicii curiænullatione, locum eriam habent in causis beneficialibus Clement. Unica, b. t. Etiam si ad Papam appellatum fuerit à causa proprietatis v. g. ita tamen, ut etiam ea advertantur, quæ in diobus ultimis Capitalis b. t. advertuntur.

Nn

Tl-

T I T V L V S XIII.

DE RESTITVTIONE SPOLIATORVM

Agitur potissimum hoc Titulo de interdicto unde vi, sive de remedio recuperandæ possessionis, si ex rei immobilis possessione per vim, sive publicam & armatam, sive per privatam, quæ sine armis infertur, dejectus fuerit. Sit ergo.

§. I.

Quibus competit interdictum unde vi, seu recuperanda possessionis?

In genere dici potest, non concedi hoc interdictum, nisi illi, qui vi dejectus, seu spoliatus fuit possessione rei immobilis, sive naturaliter, sive civiliter tantum rem illam, quæ soli est, sive justè sive injustè possederit. In specie vero primo si colonus fundo, vel conductor domo, ab altero vi occupata ejiciatur non ipsis, sed Domino interdictum Unde vi competit; cum enim interdictum possessori competit, hi autem non tam possidere, quam detinere rem illam dicuntur, quam nomine alterius tenent, consequenter non tam his, quam Domino talium rerum interdictum Unde vi competit, nisi colonus v.g. jam prius possessionem interverterit, & non nomine Domini, sed suo nomine fundum v.g. possederit. Quodsi tamen ad longum tempus, ad decennium v.g. Conductor v.g. fundus locatus fuit, competit ei interdictum Unde vi, si tali postmodum fundo spoliatus fuit, sicut & Emphyteuta, & Usufructuario, Usuario,

& cui habitatio concessa est, q. uia licentur esse in quasi possessione iuri dominii uilis. Conceditur autem hoc interdictum Unde vi non tantum illi qui simpliciter & absolutè possident spoliati sunt, sed illi etiam, qui libenter possidere non possunt, uti sumuntur c. Pisani 19. h. 1. cùm plene & integrè restituì debeat quocunque modo spoliatus.

Secundò si alicui liber homo, aut locum Sacra siue Ecclesiastica, beneficiorum v.g. Ecclesiasticum, decima Spitiuelles &c. per vita eripiantur, locus non est interdicto Unde vi, cùm haec talia non simpliciter non possideri possint, vel libenter ab his possideri non possint, & con sequenter interdictum possessorum haec non potest competere; nisi ex titulo aliquo suâ libertate ille exciderit, vel ex privilegio speciali Laico concessa sit ipsorum ritualium rerum possessio.

§. II.

Contra quem competit interdictum Unde vi, vel non, & quando expiret?

Non competit; nisi contra eum, qui alium possessione suâ dejectus, ac dejecti mandavit (modò factum fuerit secutum) aut dejectionem talem suo nomine factam ratam habuit c. Cum ad secundum 15. h. 1. Sicut enim hi in genere moris saltē spoliare censentur, ita convenientur eos etiam interdictum spoliatus con-

veniens conceditur; & quamvis hoc interdictum etiam heredi, & ceteris successoribus spoliati competit, non tamen competit contra universales heredes, aut successores particulares spoliantis, cum penale sit, & consequenter non extendendum, ut ne tamen commodum habeat heres ex delicto tali alterius, cuius hereditatem obtinet, aliam contra eum actionem concedunt Civilistae, & aliud etiam remedium possessorum contra successorem etiam particularem Canonista, ut videbitur.

Potest autem hic interdictum etiam contra Judicem injustè spoliante experiri spoliatus. *e. Conquerente 7. b. t.* sive extra judicialiter, praetermissa scilicet iure ordine, & absque causa cognitione, ubi tamen haec necessaria fuissent, vel quod hic in judicio quidem nullà tamen jurisdictione in tali casu præditus, per sententiam quidem, nullam tamen sive judicialiter spoliaverit aliquem suam possessionem, substantiale tamen vitium admittendo, aut manifestam injuriam committendo, ex quo sententia nulla est; ita tamen, ut pro iudice judicialiter procedente sit præsumptio, quod justè processerit.

Liberis tamen contra Parentes & liberis contra Patronos non competit hoc interdictum. Unde vi. quia facinoris atrocitatem, & consequenter aliquam facti infamiam apud viros honestos contineret, sed in vicem illius datur actio in factum, de quo plura Civilistæ.

Expirat autem hoc interdictum, si intra annum futilum tamen & non continuum spoliatus non erigerit quoad rei verò persecutionem, de eo; quod adsp-

An, & quare ratione spoliatus possessor restituendus sit, & quando non?

Spoliatus ante omnia restituendus est, si legitimè probata fuerit spoliatio, vel de ea confitetur, & hoc petiverit spoliatus, ita ut ante restitutionem non auditur spoliator, etiamsi in continebit probare velit dominium sibi competere, sed post restitutionem, si iudicio proprietatis experiri velit. *c. 1. & c. 5. b. t.* in hoc scilicet interdicto. Unde vi in favorem spoliatorum, & odium spoliantium, ita statuente iure, ut ne, dura propriâ auctoritate sit occupatio, magnæ in republica perturbationes oriuntur, & ex delicto spoliatus leat commodum. Quod si tamen prædictus aut aliis notioris iustus spoliator, a Domino vel bono fidei possessore, quem re suâ spoliavit, vicissim ex intervallo re illâ spoliatus sit, naturalis æquitas videtur requirere, ut Domino magis posterius spolianti succurratur, quam injusto prius spolianti prædoni, quin plures esse casus, in quibus spoliatus non est ante omnia restituendus, ex iure patet, & quidem ex *c. Lices 1. b. t.* patet. Si scilicet spoliatus expressè vel tacite consentiat, ut de exceptione dominii seu proprietatis ante restitutionem factam cognoscatur, cum possit in tali casu juri suo cedere spoliatus, quod in favoré illius introdictum est; Secundò non est ante omnia restituendus spoliatus, si ex actis

N. n. 2. Iudi-

judicij constet, nullum jus competere spoliato, sed spoliatori (quia aucta iudicij faciunt notorium) vel ex confessione judiciali ipsius spoliati, qui fateur spoliatorem Dominum esse (quia confessio est probatio probata) vel si de dominio, aut jure spoliatoris constet ex instrumento publico, quod paratam habet executionem; vel si constet de eo per testes, qui rem evidenter notoriam faciunt; vel denique, si per sententiam latam in petitiorio constat de dominio seu jure spoliatoris. Tertiò non est restituendus ante omnia spoliatus, si ex tali restitutione periculum animæ timeri possit, aut irreparabile damnum, vel publicum scandalum, vel perturbatio in populo timeatur (quia in his & similibus casibus periculum animæ, & publica tranquillitas, &c. prævaleat priuato commode spoliati) vel denique si rem notoriè suam, quâ spoliatus est, & quam per viam juris acquirere non poterit, propriâ auctoritate occupavit; præsentim si sine suo domino restituere non potest, cum in tali casu alia via non sit rei sue recuperandæ, quâ tamen justè & iuridicè privatus non est,

§. IV.

Quæ probanda sint à spoliato agente ad restitutionem rei spoliata?

Duo probare debet, qui agit interdicto. Unde vi, possessionem scilicet, & spoliationem, sive quod rem illam immobilem, quâ spoliatum se queritur, tempore spoliationis possederit (præsumptivè saltem hoc probando) & quod hac possessione dejectus sit. Ut patet

etiam ex c. Consultationibus 10. jussi Gloss. V. possessionem & dejectionem. De offic. & goteſt. Ind. deleg. Et hinc quibus interdicto experti vult, non audire, etiam si probare velit se Dominum ipsius rei esse, nisi prober rem se posse dñe. Et c. spoliatum fuisse. Uti habetur et Olim 17. b. 1. Cùm Ixpius non sit idem possessor & Dominus: neque in causa profanis necessarium est, titulum probare possessionis, cùm etiam predo in hi restituendus sit. c. In literis. 5. b. 1.

§. V.

Quæ à spoliatore, seu violentiū vasore restituenda sint spoliata?

No tanto rem una cum fructibus naturalibus, qui percepti sunt, & percipi etiam potuerint, restituere debet spoliato violentius spoliator, seu vasore rei alienæ, (deductis tamen expensis, quæ in colligendis & conservandis fructibus v. g. fieri debeant) & omnia in superdamna resarcire (etiam spoliatus non omnia haec petiverit) ac in iuriis integrè satisfacere, c. Gress. 16. b. 1. Quod si tamen spoliator & ipse spoliatus fuit, nec ob inopiam habeat, ut restituatur omnia, nisi & ipse restitutus cogi non debet ad restituendam rem cum fructibus, nisi prius restitutus & ipse fuerit. c. Olim nobis 16. b. 1. Cum inanis sit actio, ut ait Pontifex, quia inopia debitoris excludit, ita ut falce resarcitorum sententia latæ de solutione fuitum facienda, suspendatur.

•(o)s•

§. VI.

§. VI.

Quando, & quā ratione spoliatus agens interdicto recuperanda possessionis, in causis beneficialibus, vel alius spiritualibus restituendus sit?

Spoliatus beneficio, si magna adversus eum presumptio sit, quod sine titulo, aut cum titulo vitioso beneficium Ecclesiasticum obtinuerit, restitui non debet, priusquam titulum institutionis sua exhibeat, ac justificet (ob periculum viuose intrusionis) aut latenter putativum titulum alleget, & colorer (per regulam v. g. Cancellarie de triennali possessore, &c. Si tamen nulla contra eum sit presumptio, restitui debet, etiam si institutionis sua titulum nec justificaverit, nec coloravit, ut colligitur ex c. In literis 5. b. t. & in c. 3. De procuratoribus. Cum possessionem beneficii obtineat possit. Clericus, absque eo, ut hujus proprietatem habeat, aut in hoc Canonice sit institutus. Si vero in aliis causis spiritualibus, jure decimarum v. g. jure eligendi, jure patronatus, &c. spoliatus aliquis sit, cui jus commune resistit, assisterit vero spoliatori, restitui hic non debet, nisi prius titulum sua possessionis, vel saltem presumptionem tituli ostenderit. Prout sumitur ex c. Ad decimas. 2. b. t. in 6. cum favorabiliores sint partes illius, qui juris habet assistentiam, contra eum, cui jus resistit: iura quae in contrarium afferuntur, vel non loquuntur de casu, ubi utrumque sit, ut jus v. g. assistat spoliatori, & resistat spoliato, vel loquuntur de notoriis, in quibus juris ordo servationis debet.

§. VII.

An is, qui renuntiavit beneficio, post vel ante spoliationem petere posse restitutionem, & restituenda debet?

Si post spoliationem factam beneficio silli cum juramento etiam renuntiet, restituendus est, non obstante exceptione secuta post spoliationem renuntiationis. c. Sollicitio. 2. h. t. Quia verisimile non est, ut ait Pontifex, renuntiationem in tali casu libere factam fuisse, & juramentum naturam actus principialis sequitur; ita ut haec presumptio sit juris & de jure, contra quam non admittitur facile probatio in contrarium *Glossa hic V. Eum spoliatum*. Nisi renuntiatio facta fuisset coram iudice competente, qui de ea causa cognoscit, cum auctoritas Iudicis in tali casu tollat omnem violentiam spoliationis suspicionem; aut certò constet, sponte ablique via aut mea renuntiasset spoliatum, cum per talem libertatem presumptio illa elidatur; aut Procuratorem ad resignandum, ante spoliationem jam constituisse, cum in tali casu retrorahatur renuntiatio ad tempus dati mandati de renuntiatione facienda, quo tempore nulla fuit coactio, aut post longum à spoliatione tempus nihil unquam de spoliatione facta conquerens resignasset, quo in casu, cum concessam fibi querelem de spoliatione tanto tempore omittat, sponte videtur renuntiare; quod adhuc certius est in eo casu, quo interdicto possessorio ad beneficium sibi recuperandum expressè renuntiasset in tali casu, & in talibus circumstantiis, ut de coactione nihil presumi possit, hic enim non audiatur.

N n 3. dicitur

dierit, si despoliatione cognoscere velit, uti nec illi, qui ante factam spoliationem sponte beneficio retinuerunt. *Accep-
ta 3. b.t.* etiam si tantum simplex renun-
tatio fuerit.

In interdicto vero retinendae posses-
sionis in causa beneficiali reo sive tur-
batori (qui extra judicis litera turbat pos-
sessorum) opponi potest exceptio spon-
taneae renuntiationis, si probati possit,
quod is juramento promiserit, se posse-
sorem non turbaturum, aut molestaturum
super certo beneficio, quia in tali
casu sponte renuntiasse juri suo censetur,
quod in tali beneficio pretendere pote-
rat. *c. Andana. 4. b.t.*

S. VIII.

*Quando, & quomodo restitutio
spoliati facienda sit in causis matri-
monialibus?*

Non tantum agere potest conjux ju-
dicio possessorio, si a conjugae eje-
ctus fuit, & petere se restitui, sed etiam
si propriâ auctoritate a conjugae se lepa-
ravit, discedendo ab eo, potest hic age-
re interdicto recuperandæ possessionis,
quia in utroque casu tam ejecti, quam
sponit discedentis conjugis censem alter
jare matrimoniali spoliatus, ita ut quæ
propriâ auctoritate a marito v.g. disces-
sit, &c. redire non vult, per vim capi pos-
sit, & ad domum mariti reduci, nisi per
consensum de praesenti contractum ma-
trimonium nondum fuisse, quamvis ad
domum sponsi deducta v.g. fuerit, &
illi cohabitaverit. *c. Ex parte. 14. b.t.*
Neque enim sine legitimo titulo, saltē
colorato, liberi hominis possesso acqui-
titur, qualis in nostro casu titulus non

est lola in domum traductio, sed con-
sensus de praesenti: debet tamen in hi-
causis matrimonialibus spoliati restitu-
tio cautè fieri, ut nec injuriam pauci
spoliatus, nec periculum anima spoliata
hinc si mulier v.g. post contractum
consummatum matrimonium prae-
tentione saltem probatum à viro proprii
auctoritate discessit, impedimentum de-
recte consanguinitatis v.g. aut aliud Di-
vini praesertim juris opposens, quod in
causis matrimonialiter cohabitare possit
& in continentis probationes paratu-
ferat, quamvis viro repetenti eam judi-
cio possessorio, quoad domum, & mem-
sam, & alia conjugalia obsequia restitu-
debeat, ob communem regulam spoliata
ante omnia restituendi, quacumque
tamen, ob periculum fornicationis resti-
tui non debet, sed recepto ab illa juri-
mento de malitia, prius probationes re-
quirendæ sunt, quam si ad thorum in-
stitutio; si vero probationes non finit
promptu, tum plena quidem eius
quoad thorum multieris restituto mar-
spoliato non est deneganda, ipsa vero
mulier, si conscientia sibi sit impedimenti
clementis, à copula abstinere debet, &
censuram potius Ecclesiastica tolerare,
si sub interminatione talis censura ut
usum matrimoniale cogeretur, deinceps
impedimento probato, ab illa absolvatur,
propterea sumitur ex prolixo *c. Literas h. i.*
Nihil enim obest, pati ad tempus cente-
ram talem, in facie quidem Ecclesiastica
defectum vere notitiae, non tamen co-
*ram Deo omniscio obligantem, plurimi-*mum autem obest peccato fornicationis*
se contaminare. Si vero spoliatio re-
lis fiat post contractum quidem in facie
*Ecclesiastica**

§. IX.

Vtrum spoliato agenti interdicto possessorio, Unde ut, opponi possit exceptio criminis?

Ecclesiæ, sed ante consummatum matrimonium, restitutio se separantis conjugis fieri non debet spoliato restituionem perent, quoad thorum, sed tamen quoad domum, mensam, & alia obsequia conjugalia, de quibus in c. Ex parte 14. b. s. ad quam post matrimonium contractum sola deductio in decum mariti requiritur, & sufficit; cum per talen deductionem, neendum quidem plenam conjugis possessionem, quæ habetur per copulam, acquisiverit spoliatus, sed tantum minus perfectam quoad domum, mensam, &c. quæ tamen omnia circa restitutionem spoliati intelligenda sunt, nisi viri v. g. servitus, cui caveri latit non potest, aliud jubeat, quo in casu nulla fieret restitutio, sed in loco tuto collocaretur spolians, dum causa examinatur.

Quodsi tamen Uxor, quæ à Marito sponte discessit, illi eam in possessorio reperiens obliciat crimen adulterii ab eo commissum, plenè & quoad thorum restitunda, si adulterium publicè notatum non sit, etiamsi probationes illis in continentia offerat uxor spolians; cum in hoc casu ex plena tali restitutione nullum periculum animæ immineat, sicuti sequeretur expensa restitutione impedimentum dirimens præsumit Divinum obiciens; neque enim peccat Uxor adultero reddens debitum, sicuti peccat in gradu ditimē conjuncta redens debitum.